
 

 Provincia di  Alessandria 

COMUNE Dl CASSANO SPINOLA 

ooooooooooooo 

Ord. n. 09 / 2019 Addì, 22/02/2019 

 
OGGETTO:  modifiche alla circolazione stradale - istituzione di senso unico in un tratto di Via 

Giovanni Antonio Poggi - individuazioni aree parcheggio in Via Poggi e Piazza 
Millelire. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la precedente ordinanza n.17 del 10/10/2000, disciplinante la viabilità in alcune 
aree pubbliche, con particolare riferimento a Via Giovanni Antonio Poggi, ivi definita "strada 
comunale di prossima intitolazione"; 
PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Comunale n.27 del 07/11/2018, avente come 
oggetto "linee di indirizzo per l'istituzione di senso unico di marcia - tratto Via Giovanni Antonio 
Poggi compreso tra S.P. 35 e intersezione"; 
PRESO ATTO delle problematiche di viabilità esistenti, già lamentate dalla cittadinanza, dovute 
in particolare alla presenza dei veicoli della clientela del "bar Spariglio" di recente inaugurazione, 
e della limitrofa "farmacia Barozzi", oltre alla presenza di numerosi veicoli riconducibili ai diversi 
condomini siti nelle immediate vicinanze; 
CONSIDERATO opportuno, al fine di apportare migliorie alla situazione viaria e aumentare l'area 
destinata a parcheggio, nel tratto di Via Poggi compreso tra l'intersezione con l'accesso alla 
Piazza Millelire e la stessa Via Circonvallazione disciplinare in via sperimentale la viabilità a senso 
unico con direzione Via Arzani, realizzando inoltre degli stalli di sosta, ove possibile, nei lati della 
stessa strada; 
PRESO ATTO che la ditta incaricata all'intervento di tracciamento della segnaletica orizzontale 
ha dato disponibilità ad eseguire i lavori lunedì 25/02/2019 e, di conseguenza, al fine di consentire 
l'esecuzione degli stessi si rende opportuno interdire il transito veicolare nel tratto di Via Poggi 
interessato dal senso unico di nuova istituzione; 
VISTO il D.Lgs. 30 aprile 1992 n.285, recante il testo del “Nuovo Codice della Strada” e S.M.I.; 
VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495 recante il testo del “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del N.C.d.S.” e S.M.I.; 
VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267, recante il “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”; 
VISTO il Decreto Sindacale n.01 del 13/06/2018, che designa le funzioni di cui all’art. 6 comma 2 
della Legge 15 Maggio 1997 n.127, al Responsabile del Servizio; 

 

ORDINA 
 

per le motivazioni citate in premessa, a decorrere dalla realizzazione e apposizione della 
prescritta segnaletica stradale orizzontale e verticale (programmata lunedì 25/02/2019) e fino 
all'emissione di altro eventuale provvedimento, l'istituzione della seguente nuova viabilità 
sperimentale nella Via Giovanni Antonio Poggi: 
- nel tratto compreso tra le intersezioni con Via Circonvallazione e Piazza Millelire: 

> senso unico con direzione consentita Via Arzani e contestuale divieto di accesso 
provenendo dalla stessa direzione; 

> realizzazione di un attraversamento pedonale nella prossimità dell'intersezione con Via 
Circonvallazione, atto a congiungere i due marciapiedi esistenti della stessa strada; 

> realizzazione di uno stallo di sosta per carico e scarico merci e altri spazi di sosta con 
parcheggio a limitazione temporale (sosta regolamentata con zona disco di 1/2 ora, entro 
i limiti segnati, dalle ore 08.00 alle ore 13.00 e dalle ore 15.00 alle ore 19.00 eccetto 

  



 

festivi), negli stalli di sosta individuati dalla prescritta segnaletica nella prossimità di Via 
Circonvallazione (lato e fronte civico 32 e 32 B quale prosecuzione numerazione civica di 
Via Circonvallazione); 

> realizzazione di area destinata a parcheggio sul lato destro della strada pubblica, entro i 
limiti consentiti (definiti dagli stalli di sosta che verranno realizzati); 

> divieto di fermata sul lato sinistro, a partire dal civico 32A (di Via Circonvallazione); 

- nel tratto compreso tra Via Arzani e Piazza Millelire, doppio senso di circolazione e divieto di 
fermata ambo i lati (come tutt'ora esistente). 

 

Si dispone inoltre il tracciamento della segnaletica orizzontale inerente gli stalli di sosta in Piazza 
Millelire, attualmente individuati dalla sola segnaletica verticale, realizzando nuovi posti auto 
nella parte centrale della Piazza. 
 
Al fine di consentire il rifacimento della segnaletica in Via Poggi, è istituito il divieto di sosta e 
transito temporale nel tratto della stessa Via Poggi compreso tra l'intersezione con l'accesso alla 
Piazza Millelire e Via Circonvallazione, dalle ore 07:00 a termine intervento, di lunedì 25/02/2019; 
l'inottemperanza al divieto di sosta comporterà la rimozione forzata dei veicoli.  
 

Di quanto disposto verrà informato il pubblico mediante la pubblicazione di copia della presente 
ordinanza all'albo pretorio on-line e l'installazione di idonea segnaletica orizzontale e verticale 
nell'area interessata. 

Si informa che ai sensi dell'art.37 del codice premesso, può essere proposto ricorso contro tali 
disposizioni, presentando lo stesso all'Ispettorato Generale per la circolazione e sicurezza 
stradale del Ministero dei Lavori Pubblici e a questo Ente. 
Avverte che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, contro il presente 
provvedimento è altresì proponibile ricorso al TAR del Piemonte, entro sessanta giorni, owero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del Capo III del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 
1199 entro centoventi giorni, dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio.  

E' fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza. 

 

        Il Responsabile del Procedimento 
                          Andrea Lombardo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


